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گروه سیاسی- سیدمجید حسینی:  سه 
روز پس از انتشار نقل قولی از امام خمینی)ره( 
درباره پایان جنگ با عراق پس از فتح خرمشهر 
به بیان مرحوم سیداحمد خمینی، روایت 
دیگری از سوی حمید انصاری، قائم مقام 
موسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی )ره( 
درباره پایان جنگ منتشر شده که پازل ادامه 
جنگ پس از فتح خرمشهر را کاملتر می کند. 

موسسه تنظیم و نشر آثار حضرت امام 
خمینی )ره( در ماههای اخیر اسناد جدیدی 
منتشر کرده که تاکنون منتشر نشده است. از 
جمله فهرست و اسامی کسانی که امام خمینی 
در 4 انتخابات به آنها رأی داده است که مورد 
توجه رسانه ها قرار گرفت. حالا در سالروز فتح 
خرمشهر، یک روایت از سیداحمد خمینی 
فرزند امام و یک سری اسناد از سوی حمید 
انصاری قائم مقام موسسه تنظیم و نشر آثار امام 
خمینی )ره( منتشر شده که نشان می دهد بر 
خلاف آنچه برخی ادعا می کردند، امام خمینی 
هم معتقد به پایان جنگ تحمیلی هشت ساله 
پس از فتح خرمشهر بود. اهمیت موضوع به این 
دلیل است که پایان جنگ یا ادامه دادن آن 
پس از فتح خرمشهر، سالهاست مورد مناقشه 
قرار دارد. مخالفان ادامه جنگ، معتقدند در 
صورتی که جنگ پس از فتح خرمشهر به پایان 
می رسید، به سود کشور بود اما موافقان ادامه 
جنگ، با استناد به نظر موافق امام خمینی)ره( 
ادامه جنگ را با استدلالهایی صحیح می دانند.  
حالا پایگاه اطلاع رسانی جماران دو روایت 
جدید را منتشر کرده که بسیار حایز اهمیت 
است. نخستین روایت، روز سوم خرداد در 
هفته گذشته منتشر شد. به نوشته سایت 
جماران، مرحوم سید احمد خمینی در کتاب 
خاطرات خود آورده که در مسائل خرمشهر 
امام معتقد بودند که بهتر است جنگ تمام 
شود، اما بالاخره مسئولین جنگ گفتند که 
ما باید تا کنار شط العرب )اروند رود( برویم 
تا بتوانیم غرامت خودمان را از عراق بگیریم. 
در کتاب »دلیل افتاب« خاطرات مرحوم 
حجت الاسلام و المسلمین حاج سید احمد 
خمینی آمده است: »فتح خرمشهر زمانی 
اعلام شد که ساعت حدوداً چهار بعدازظهر 
بود و امام در حال قدم زدن بودند. امام هر 
روز سه مرتبه و هر مرتبه حدود نیم ساعت 
قدم می زدند و رادیو هم در دستشان بود. چون 
ما از قبل می دانستیم که رزمندگان اسلام در 
حال انجام این کار هستند و درگیری هم از 
شب قبل شروع شده بود که خیلی هم شدید 
بود. امام در حال قدم زدن بودند که گوینده 
رادیو خبر آزادسازی خرمشهر را اعلام کرد. با 
شنیدن صدای گوینده، من به امام نگاه کردم 
و متوجه شدم که احساس خوبی به ایشان 
دست داد. البته در مجموع امام از مسائلی که 
خیلی تلخ بود، اوقاتشان زیاد تلخ نمی شد و از 
مسائلی هم که شیرین بود خیلی خوشحال 
نمی شدند و در مقابل مسائل خرمشهر امام 

معتقد بودند که بهتر است جنگ تمام شود، 
اما بالاخره مسئولین جنگ گفتند که ما باید 
تا کنار شط العرب )اروند رود( برویم تا بتوانیم 
غرامت خودمان را از عراق بگیریم. امام اصلًا با 
این کار موافق نبودند و می گفتند اگر بناست 
که شما جنگ را ادامه بدهید، بدانید که اگر این 
جنگ با این وضعی که شما دارید ادامه یابد و 
شما موفق نشوید دیگر این جنگ تمام شدنی 
نیست و ما باید این جنگ را تا نقطه ای خاص 
ادامه بدهیم و الان هم که قضیه فتح خرمشهر 
پیش آمده بهترین موقع برای پایان جنگ 
است.« اما دومین روایت، دستخط امام خمینی 
است که نشان می دهد ایشان پس از فتح 
خرمشهر، جنگ را پایان یافته تلقی می کرد؛ 
اما در نهایت با شنیدن نظرات مسئولان، به 
ادامه جنگ رضایت  می دهند. حمید انصاری 
درباره این دستخط و دلیل تغییر آن هنگام 
ارائه به رسانهها و حذف عبارت »جنگ خاتمه 
یافته است« اینگونه توضیح داده است: »تجربه  
ماههای اولیه بعد از پیروزی انقلاب حاکی از 
آن بود که در رادیو و تلویزیون و همچنین 
روزنامهها در مقام قرائت یا حروفچینی و درج 
مطالب دستخط برخی پیامهای حضرت امام، 
دچار مشکل بودند و بعضا اشتباهات قابل 
توجهی در نقل نوشتههای امام پدید می آمد. 
برای جلوگیری از این اشتباهات و همچنین 
حفظ ارزش و اصالت دستخط حضرت امام 
خمینی، روال معمول بر این قرار شد که 
تصویر دستخطها ارسال نشود و متن بازنویسی 
شدهای که به وسیله اعضای دفتر حضرت امام 
به دقت و با حروف خوانا از روی کپی دستخط 
نوشته می شد، برای انتشار به صدا و سیما و 
مطبوعات ارسال شود و اصل نسخه دستخط 

با امضای امام، در آرشیو اسناد ایشان نگهداری 
شود. به دلیل حساسیتی که در جامعه نسبت 
به یکایک واژگان بهکار رفته در پیامهای امام 
وجود داشت، در مواردی که احیانا در مرحله 
نگارش سهوی در درج حروف یا جابهجایی 
کلمات صورت گرفته بود یا در مواردی بسیار 
معدود که پیشنهاد افزودن یا درج مطلبی در 
پیام مطرح بوده است، عمدتا توسط مرحوم 
حاج احمد آقا موضوع به امام خمینی منعکس 
می شد و اصلاح مورد نظر با خط خود امام یا 
با اذن ایشان روی نسخه اصل یا کپی دستخط 
صورت می گرفت. خوشبختانه تمامی نسخ 
اینگونه اصلاحات اعم از نسخه خطی و کپی 
اصلاح شده در آرشیو اسناد امام موجود بوده و 
در موزه آثار ایشان در معرض دید قرار خواهند 
گرفت. از جمله موارد معدودی که طبق نظر 
و تأیید حضرت امام خمینی )س( ضمن چند 
مورد اصلاح کلمات، عبارتی کوتاه از یک پیام 
ایشان در نسخه کپی دستخط پیام، خط خورده 
و طبعا در متن منتشر شده در صدا و سیما و 
مطبوعات نیامده همین پیام معروف امام به 
مناسبت سوم خرداد و فتح خرمشهر است. 
جملهای که در اصل نسخه خطی توسط امام 
خطاب به »حکومت های هم جوار و منطقه« 
نوشته شده و به صورت خط نخورده است، این 
است: »آنان می دانند امروز با فتح خرمشهر 
مظلوم، جنگ خاتمه یافته است و دولت و ملت 
پیروزمند از موضع قدرت سخن می گویند«. اما 
در نسخه کپی که مبنای متن منتشر شده در 
رسانه ها بوده است با اجازه حضرت امام، عبارت 
»جنگ خاتمه یافته است« خط خورده است. 
بنا بر توضیح فوق و به استناد عبارت » امروز با 
فتح خرمشهر مظلوم جنگ خاتمه یافته است« 

شاید با اطمینان بتوان گفت امام خمینی در 
زمان نگارش این پیام در روز سوم خرداد سال 
1361، با تحقق فتح خرمشهر، جنگ را خاتمه 
یافته، می دانسته یا می خواسته است، و طبعا 
با توجه اهمیت شرایط جنگ و پیروزی بزرگ 
خرمشهر و حساسیت عبارت یاد شده، ایشان 
شخصا یا پس از مشورت با حاج احمد آقا حذف 
آنرا – قبل از طرح موضوع در جلسه شورایعالی 
دفاع و دریافت نظر فرماندهان نظامی - به 
مصلحت دانستهاند، به خصوص اینکه ایشان 
طبق مبانی فقهی خویش در فقه حکومتی و 
امور اجتماعی که دایر مدار مصلحت هستند 
توجه به وجوب مشورت با عنایت به ملاک 
عرف کارشناسان )که در رابطه با جنگ، 
فرماندهان نظامی و مسئولین سیاسی و 
پشتیبانی جنگ بوده اند( را لازم می دانستند 
و بنابراین پس از استماع نظرات ایشان و 
طبعا اطلاع از مباحث نمایندگان مجلس و 
مسئولین سیاسی و اطمینان از اینکه اکثریت 
قاطع ایشان )بالای 90 درصد( با استدلالهای 
متین و کارشناسانه خویش پایان جنگ را در 
آن مرحله خلاف مصلحت کشور اعلام کردند 
و مصلحت جنگ و کشور را بر ادامه جنگ و 
ضرورت اجازه ورود به خاک عراق بیان کردند، 
امام خمینی از نظر جمع متابعت کرده است.« 
منظور حمید انصاری جلسهای است که پس 
از فتح خرمشهر با حضور 30 نفر برگزار شد. 
حمید انصاری نوشته: »موضوع جنگ تحمیلی 
و چگونگی ادامه آن بعد از فتح خرمشهر در 
یک جلسه )و بنا به نقلی در دو جلسه( با حضور 
فرماندهان عالی جنگ مورد بحث قرار گرفته 
است و چنانکه در ادامه خواهد آمد همزمان، 
چند روز بعد از فتح خرمشهر جلسه مشترک 

7 – 8 ساعته سه کمیسیون دفاعی و بودجه 
و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در 
همین خصوص برگزار می شود. در این جلسه 
نیز اکثریت قاطع )26 نفر از جمع 30 نفره( 
موافق ادامه جنگ  و فقط 3 یا 4 نفر مخالف 
بودهاند. دو روایت از نظر امام خمینی در جلسه 
ایشان با اعضای شورای عالی دفاع، از دو تن 
از حاضران در جلسه نقل شده است. مرحوم 
آیت الله هاشمی رفسنجانی تأکید می کند 
که امام خمینی در این جلسه با ورود ایران 
به خاک عراق مخالف بوده است نه با ادامه 
جنگ. اما روایت دیگر، سخنان صریح مرحوم 
حاج سید احمد خمینی است که سالها پیش 
از انتشار خاطرات آقای هاشمی رفسنجانی 
در دو نوبت تأکید کرده است که نظر )اولیه( 
شخص امام خمینی بعد از فتح خرمشهر هم بر 
مخالفت با ادامه جنگ و هم بر مخالفت با ورود 
به خاک عراق بوده است.  نکته حایز اهمیت 
اینکه آقای حسن روحانی در مصاحبه ای در 
سال 1393 ضمن بیان دیدار با آقای هاشمی 
رفسنجانی چند روز بعد از فتح خرمشهر، 
در مقام نقل مطالب آقای هاشمی از جلسه 
نظامیان و ایشان با امام خمینی به گونهای 
مطلب را از قول آقای هاشمی نقل کرده است 
که موید روایت مرحوم یادگار امام است.« بدین 
ترتیب با نظرات اکثریت مسئولان کشور، امام 
خمینی هم با ادامه جنگ موافقت کردند اما 
شش سال بعد، تعداد حامیان ادامه جنگ به 
مراتب کمتر از مخالفان ادامه جنگ بود و بدین 
ترتیب قطعنامه پذیرفته شد: در تاریخ 29 تیر 
1367 و در سالگرد کشتار خونین مکه، امام 
خمینی پیامی بدین شرح خطاب به ملت ایران 
صادر کرد: »… و اما در مورد قبول قطعنامه 
که حقیقتا مسئله بسیار تلخ و ناگواری برای 
همه و به خصوص برای من بود، این است که 
من تا چند روز قبل معتقد به همان شیوه دفاع 
و مواضع اعلام شده در جنگ بودم و مصلحت 
نظام، کشور و انقلاب را در اجرای آن می دیدم؛ 
ولی به واسطه حوادث و عواملی که از ذکر آن 
فعلا خودداری می کنم، و به امید خداوند در 
آینده روشن خواهد شد و با توجه به نظر تمامی 
کارشناسان سیاسی و نظامی سطح بالای 
کشور، که من به تعهد و دلسوزی و صداقت 
آنان اعتماد دارم، با قبول قطعنامه و آتش بس 
موافقت نمودم… خداوندا، این دفتر و کتاب 
شهادت را همچنان به روی مشتاقان باز، و ما را 
هم از وصول به آن محروم مکن. خداوندا، کشور 
ما و ملت ما هنوز در آغاز راه مبارزه اند و نیازمند 
به مشعل شهادت؛ تو خود این چراغ پر فروغ 
را حافظ و نگهبان باش. خوشا به حال شما 
ملت! خوشا به حال شما زنان و مردان! خوشا به 
حال جانبازان و اسرا و مفقودین و خانواده های 
معظم شهدا! و بدا به حال من که هنوز مانده ام 
و جام زهرآلود قبول قطعنامه را سر کشیده ام، 
 و در برابر عظمت و فداکاری این ملت 

بزرگ احساس شرمساری می کنم…«

انتشار روایت های جدید از دیدگاه بنیانگذار انقلاب درباره پایان جنگ 

امامخمینی)ره(فتحخرمشهرراپایانجنگمیدانست
دیدار رئیس صدا و سیما با سید حسن نصرالله

رئیس صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران با دبیرکل حزب الله لبنان دیدار 
کرد. به گزارش النشره، پیمان جبلی، رئیس سازمان صدا و سیما جمهوری 
اسلامی ایران که به لبنان سفر کرده است با سید حسن نصرالله، دبیرکل حزب 
الله دیدار و گفت وگو کرد.  دو طرف در این دیدار در خصوص مسئولیت ها و 
ماموریت های محور مقاومت در زمینه رسانه و چالش های سیاسی و رسانه ای 
به عنوان بخشی از مقاومت فراگیر در مقابله با دشمن صهیونیستی تبادل نظر 

کردند. در این دیدار کاردار سفارت ایران در بیروت نیز حضور داشت.

موافقت نمایندگان با برگزاری انتخابات تناسبی 
مجلس در تهران

نمایندگان مجلس شورای اسلامی با برگزاری انتخابات مجلس به صورت 
تناسبی در حوزه انتخابیه تهران موافقت کردند. به گزارش ایسنا، نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی امروز مجلس و در جریان بررسی 
گزارش کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در خصوص طرح اصلاح 
موادی از قانون انتخابات مجلس، با پیشنهاد جعفر قادری مبنی بر برگزاری 
انتخابات مجلس به صورت تناسبی در تهران موافقت کردند. بر اساس پیشنهاد 
جعفر قادری برای الحاق یک ماده به این طرح، در حوزه انتخابیه تهران، ری، 
شمیرانات، اسلامشهر و پردیس هر داوطلب تایید صلاحیت شده  می تواند 
به صورت منفرد یا به عنوان عضوی از صرفا یک فهرست نامزد شرکت در 
انتخابات شود. دستورالعمل نحوه شکل گیری، زمان بندی آغاز فعالیت، انحلال 
و جابه جایی نامزدها بین فهرست ها و انصراف آن ها از هر فهرست در هر دوره 
از انتخابات حداقل یک ماه قبل از زمان آزادی تبلیغات نامزدها توسط هیات 
اجرایی مرکزی انتخابات تهیه و به روز شده و پس از تایید هیات مرکزی 
نظارت بر انتخابات توسط وزیر کشور ابلاغ  می شود. در صورت عضویت هر 
نامزد در بیش از یک فهرست، آرای ایشان در تعیین سهم فهرست های دارای 
عضویت محاسبه نمی شود و آرایی که یکجا به فهرست های ایشان داده شده 
به سبد آرای این نامزد اضافه نمی شود و با ایشان شبیه به یک نامزد منفرد 
برخورد  می شود. رای دهندگان حوزه انتخابیه  می توانند گزینه های مدنظر 
خود را با ترکیب های مختلف از بین نامزدهای منفرد و فهرستی و تا سقف 

کرسی های حوزه انتخابیه انتخاب کنند.

 عالیترین مقام کشور ترکمنستان
فردا به تهران  می آید

مدیرکل روابط عمومی دفتر رئیس جمهور اعلام کرد که »قربانقلی بردی 
محمداف« رئیس شورای مصلحت ترکمنستان به عنوان عالی ترین مقام کشور 
همسایه شمالی روز سه شنبه - نهم خرداد - به ایران  می آید. مهدی رحیمی 
روز یکشنبه در حساب کاربری خود در فضای مجازی نوشت: سلطان عمان 
در مسیر تهران است. رئیس شورای مصلحت ترکمنستان یعنی عالیترین مقام 
کشور همسایه شمالی سه شنبه به ایران  می آید. او در ادامه آورده است: به 
زودی میهمانان مهم دیگری هم خواهند آمد. آنها که درباره چرایی و تاثیر این 
رفت و آمدها سوال دارند نگاهی به روند افزایش تجارت با همسایگان و نیز 

تحولات منطقه بیندازند.

 تذکر فرمانده نیروی زمینی ارتش
به همسایگان شرقی

فرمانده نیروی زمینی ارتش در جریان بازدید از مرز شرقی کشور گفت: 
ما حسن همجواری به جا می آوریم ولی اگر جایی احساس شود طرف مقابل 
نمی خواهد به مقررات تن بدهد با برخورد دیگری مواجه می شود. به گزارش 
خبرگزاری مهر، امیر سرتیپ حیدری فرمانده نیروی زمینی ارتش در جریان 
بازدید از مرزهای شرقی کشورمان طی سخنانی بیان کرد: مرزهای مشترک با 
کشور افغانستان به طور کامل در کنترل نیروی زمینی ارتش هستند و در کنار 
ما برادران مرزبانی قرار دارند و امنیت به طور کامل برقرار است. او ادامه داد: 
بارها اشاره شد حضور ما در مرز به معنای اینکه خطری ما را تهدید می کند 
نیست بلکه به دلیل اشراف اطلاعاتی و امنیت است که در مرزها برقرار است. 
فرمانده نیروی زمینی ارتش تصریح کرد: در بحث برخورد با نوع تردد ممکن 
است گاهی اختلافی بین دو مرزبان پیش افتد که موضوع مهمی نیست و کاملًا 
در کنترل بوده است. او افزود: همرزمان ما در مرزبانی و نیروی زمینی کاملًا 
در منطقه مسلط هستند و تا هر جا که کشور مقابل مرز مشترک با ما دارد و 
مقررات بین المللی را احترام بگذارد احترام متقابل می بیند و حسن همجواری 
به جا می آوریم ولی اگر جایی احساس شود طرف مقابل نمی خواهد به مقررات 

تن بدهد با برخورد دیگری مواجه می شود.

اعلام وصول سوال از ۳ وزیر دولت سیزدهم
سوال تعدادی از نمایندگان از وزرای ارتباطات، ورزش و جوانان و بهداشت 
و درمان اعلام وصول شد. به گزارش ایسنا، محمد رشیدی عضو هیات  رئیسه 
مجلس شورای اسلامی در پایان جلسه علنی امروز موارد اعلام وصولی را 
درباره سوال ملی مصطفی نخعی نماینده نهبندان و تعداد دیگری از نمایندگان 
از وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی درباره علت کندی اجرای طرح های 
بهداشت و درمان در مناطق مختلف کشور به ویژه مناطق محروم و همچنین 
سوال ملی محمدصالح جوکار نماینده یزد و تعداد دیگری از نمایندگان از وزیر 
ورزش و جوانان درباره علت عدم توجه به جوانان و ضعف در نگهداری اماکن 
و فضاهای ورزشی، نبود برنامه ریزی مناسب در ورزش های همگانی و حرفه ای 

و بکارگیری مدیران ضعیف و ناکارآمد را اعلام کرد.

رای پرونده کثیرالشاکی 
شرکت صنعتی سدید صادر شد

مدیر روابط عمومی دیوان عالی کشور در رابطه با »پرونده کثیر الشاکی 
شرکت صنعتی سدید« گفت: شعبه اول دیوان عالی کشور پس از بررسی مفاد 
لوایح و استماع اظهارات طرفین، رأی مذکور را خلاف بین شرع ندانست و اعاده 
دادرسی را مردود اعلام کرد. به گزارش ایسنا، امیر هاشمی در این باره بیان 
کرد: هیات شعبه اول دیوان عالی کشور در خصوص درخواست اعاده دادرسی 
تولیت آستان قدس رضوی و تولیت آستان حضرت معصومه )س( به طرفیت 
شرکت سدید، نسبت به دادنامه شعبه 44 دادگاه تجدیدنظر استان تهران رای 
قطعی صادر کرد. او افزود: شعبه مذکور، بعد از اعطای نیابت به استان تهران 
جهت رفع نواقص و تحصیل نظریه کارشناسی و سپس اعاده پرونده به دیوان 
عالی کشور و تشکیل جلسه رسیدگی و استماع اظهارات طرفین و بررسی مفاد 
لوایح رای صادره شعبه 44 را خلاف بین شرع ندانسته و تقاضای اعاده دادرسی 

را مردود اعلام کرد.

معاون قضایی دادستان کل کشور:
خودروی توقیفی نباید در پارکینگ 

شورای مبارزه با مواد مخدر بماند
به گفته معاون قضایی دادستان کل نباید خودروهای توقیفی مربوط به 
قبل از 1400 در پارکینگ های شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر داشته 
باشیم و باید خودروهای موجود نیز بر براساس تاکیدات ریاست قوه قضائیه 
تعیین تکلیف شوند. به گزارش ایسنا، علی جمادی در نشست کمیته حقوقی 
و قضایی شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر استان کرمان بیان کرد: تعیین 
تکلیف خودروهای موجود در پارکینگ مرکزی شورای هماهنگی مبارزه با مواد 
مخدر و ساماندهی این پارکینگ ها به صورت ویژه مورد تاکید قرار گرفته است. 
او افزود: با توجه به اینکه پارکینگ شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر در 
استان کرمان وضعیت مناسبی ندارد و مسقف نیست، باید روند تعیین تکلیف 
خودروها سرعت یابد. او گفت: باید در یک فرصت حداکثر سه ماهه و با به 
کارگیری ضابطان و قضات صاحب نظر، تعیین تکلیف خودروهای موجود در 
پارکینگ های شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر استان کرمان صورت گیرد 
و قطعا نظارت های دقیق ریاست کل دادگستری استان کرمان بر این موضوع 
تداوم خواهد داشت. او بیان کرد: کرمان از استان های اولویت دار در واگذاری 
خودروهای توفیقی برای اختصاص به مبارزه با مواد مخدر قرار دارد.  جمادی 
افزود: درباره شناسایی اموال قاچاقچیان و ضربه به بنیان های مالی باندهای 
قاچاق باید کار جدی صورت گیرد و هنر یک قاضی و ضابط این است که 
در پرونده های قاچاق مواد مخدر به ویژه قاچاق های کلان ضربه اساسی به 

بنیان های مالی قاچاقچیان وارد شود.

اخبار کوتاه

با انتشار لایحه برنامه هفتم توسعه تکلیف امنیت 
فضای مجازی بر عهده مرکز ملی فضای مجازی گذاشته 
شده است. خبرگزاری مهر گزارش داده که رئیس سازمان 
برنامه و بودجه در همایش رونمایی از سند لایحه برنامه 
هفتم توسعه اعلام کرد بررسی های لایحه برنامه هفتم در 
سازمان برنامه و بودجه تمام شده و قرار است بعد از آخرین 
بررسی ها در هیات دولت به زودی از سوی دولت به مجلس 
ارائه شود. بر اساس سند لایحه برنامه هفتم توسعه که برای 
سال های 1402 تا 1406 تدوین شده و دارای 22 فصل و 
7 بخش اقتصادی، زیربنایی، فرهنگی و اجتماعی، علمی، 
فناوری و آموزشی، سیاست خارجی، دفاعی و امنیتی و 
اداری، حقوقی و قضائی است. آمده که فرماندهی امنیت 
فضای مجازی بر عهده مرکز ملی فضای مجازی است. در 
این فصل همچنین به لزوم توسعه دفاع سایبری اشاره شده. 
براساس این لایحه، ستاد کل نیروهای مسلح به همراه وزارت 
اطلاعات و وزارت دفاع باید طرحی را برای توسعه دفاع 
سایبری کشور تهیه کنند که پس از تصویب شورای عالی 
فضای مجازی، به مرحله اجرایی برسد. همچنین براساس 
ماده 268، این طرح نیز کلیه دستگاه های اجرایی موظف 
هستند تا مصوبات شورای عالی فضای مجازی کشور را 
به اجرا درآورند. درواقع براساس بند ج ماده 268، وقتی 
که شورای عالی فضای مجازی دستگاه های اجرایی را به 
تهیه برنامه اجرایی ملزم می کند، دستگاه های مزبور موظف 
هستند تا برنامه های مورد اشاره را در سقف اعتبارات ابلاغی 
در زمان بندی تهیه و تنظیم بودجه کل کشور تهیه و به 
مرکز ملی فضای مجازی ارسال کنند. این مرکز نیز پس 
از تأیید آن را به سازمان برنامه و بودجه کشور منعکس 
می کند. در ادامه این ماده آمده که فرماندهی امنیت فضای 
مجازی و راهبری این حوزه بر عهده مرکز ملی فضای 

مجازی کشور است. 
در ادامه تأکید شده است که این برنامه پس از تصویب 
شورای عالی فضای مجازی از سال دوم اجرای این قانون 
به اجرا در خواهد آمد. بخش دیگر سند به موضوع تقویت 
فضای تبادل اطلاعات اشاره دارد که بر اساس ماده 262 

دولت بر اساس مصوبات شورای عالی فضای مجازی باید 
مرکز امنیت فضای تولید و تبادل الطاعات را تقویت 
کند. دولت همچنین مکلف شده است تا سطح آموزش 
رایانیکی )سایبری( مدیران و کارکنان دستگاّ های اجرایی 
را در دستور کار دهد تا جلوگیری از نفوذ و مختل نمودن 
سامانه های نرم افزاری صورت بگیرد. نکته قابل توجه در این 
سند به موضوع جنگ الکترونیکی و دفاع سایبری اشاره 
دارد. درواقع در ماده 2۵9 آمده است که باید در کنار برخی 
موارد دیگر توسط ۵ درصد از بودجه عمومی کشور تقویت 
شود. هوشمند و متحرک سازی برخی سامانه های تسلیحاتی 
و توسعه و به روزرسانی شبکه های ارتباطی امن و پایدار و 
تعامل پذیر از دیگر مواردی است که باید رشد پیدا کنند.  
به طور کلی تکالیف شورای عالی فضای مجازی در این 
برنامه به شرح زیر اعلام شده است: » در مواردی که شورای 
عالی فضای مجازی دستگاه های اجرایی را به تهیه برنامه 
اجرایی ملزم می کنند دستگاه های مزبور موظفند برنامه های 
مورد اشاره را در سقف اعتبارات ابلاغی در زمانبندی تهیه و 
تنظیم بودجه کل کشور تهیه و به مرکز ملی فضای مجازی 
ارسال و مرکز مزبور پس از تأیید آن را به سازمان برنامه 
و بودجه کشور منعکس کند. همچنین مسئولیت انطباق 
تصمیمات و اقدامات اجرایی با مصوبات شورای عالی فضای 
مجازی کشور بر عهده بالاترین مقام دستگاه اجرایی است. 
در عین حال فرماندهی امنیت فضای مجازی و راهبری 
این حوزه بر عهده مرکز ملی فضای مجازی کشور است 
و کلیه دستگاه های هماهنگ کننده مذکور در سند نظام 
ملی پیشگیری و مقابله با حوادث فضای مجازی مصوب 
چهل و چهارمین جلسه مورخ 1۵/08/1396 شورای عالی 
فضای مجازی کشور و سازمان پدافند غیر عامل کشور 
در مأموریت های مرتبط با امنیت فضای مجازی کشور 
در کنترل عملیاتی مرکز ملی فضای مجازی کشور قرار 
می گیرند. و در تصمیمگیرهای مرتبط با ایجاد ادغام تلفیق 
یا تفکیک سازمان ها و تنظیم گران بخشی و ملی در حوزه 
فضای مجازی در مراجع تصمیم گیری از رئیس مرکز ملی 

فضای مجازی با حق رأی دعوت به عمل خواهد آمد«.

گروه سیاسی: روز گذشته حجت الاسلام کاظم 
صدیقی رئیس این ستاد امر به معروف و نهی از منکر، در 
مراسمی طی حکمی حجت الاسلام محمدحسین طاهری 
آکردی را به عنوان دبیر جدید این ستاد منصوب کرد 
و محمدصالح هاشمی گلپایگانی دبیر سابق این ستاد 
که عموما اظهاراتش جنجال برانگیز بود، تودیع شد. 
حجت الاسلام طاهری آکردی، متولد سال 13۵4 در قم 
است. وی در سال 1368 وارد حوزه علمیه قم شد و در 
کنار دروس حوزوی به دروس دانشگاهی نیز پرداخت و در 
سال 1390 موفق به اخذ مدرک دکتری در رشته ادیان 
و عرفان شد و اکنون به عنوان عضو هیأت علمی و دانشیار 
گروه ادیان موسسه آموزشی پژوهشی امام خمینی)ره( 

فعالیت می کند.
 سید محمدصالح هاشمی گلپایگانی متولد 1346 
شمسی از خردادماه 1400 عهده دار دبیر ستاد امر به 
معروف و نهی از منکر شده بود. طی ماه های گذشته 
سخنان  هاشمي گلپایگاني، دبیر ستاد امر به معروف و 
نهي از منکر مشمول بی توجهی اصولگرایان  نشد و حتی 
بعضا برخی از چهره های اصولگرا هم همراه با منتقدان، 
این سخنان را ناشایست یا خسارت بار دانستند. اظهارات 
جنجالی دبیر سابق به نحوی بود که مهرماه سال گذشته 
اداره کل روابط عمومی و امور بین الملل ستاد امر به 
معروف و نهی از منکر کشور در راستای اظهارات دبیرش، 
اقدام به انتشار اطلاعیه ای برای تصحیح گفته های او کرد. 
روابط عمومی این  ستاد در اطلاعیه ای نوشته بود: »در 
پی برخی سوء برداشت ها از خبر نشست دبیر ستاد امر به 
معروف و نهی از منکر کشور در جلسه با مسئولین عفاف 
و حجاب دستگاه های اجرایی که ناشی از اشتباه و نبود 
دقت کافی در پیاده سازی و تنظیم خبر سخنان دبیر 
محترم ستاد در این جلسه بوده است و  متاسفانه بهانه 
ی توهین و هجمه عجولانه برخی مدعیان انقلابی گری به 
دبیر این ستاد و هم صدایی با دشمنان قسم خورده مردم 
شد، روابط عمومی این ستاد ضمن عذرخواهی از عموم 
مردم بابت عدم انتقال کامل و دقیق سخنان دکتر هاشمی 

گلپایگانی، در پاسخ به مطالبه به حق دلسوزان برای تنویر 
افکار عمومی متن صحیح اظهارات او را منتشر  می کند«. 
خبرگزاری ایسنا نیز در گزارشی نوشته بود که از خرداد 
سال گذشته انتصاب دبیر جدید ستاد امر به معروف و نهی 
از منکر، به طرح دیدگاه هایی اختلاف آفرین از جانب وی 
منجر شده و حالا این محمدصالح هاشمی گلپایگانی است 
که با سخنانش عملًا جای آمر به معروف و ناهی از منکر 
را عوض کرده و دیگران اند که او را به حراست از کلام و 
مراقبت از زبان دعوت می کنند. طی گذشت یک سال از 
فعالیت دبیری گلپایگانی از فعالان سیاسی این جناح و آن 
جناح گرفته تا نمایندگان مجلس، اعضای دولت، فعالان 
فضای مجازی و کاربرانش، هرکدام با ادبیات خودشان به 
او تذکر دادند، سخنانش را اختلاف افکنی دانستند، این 
اظهارات را مقوم دوقطبی کردن جامعه قلمداد کردند و 
حتی به او پیشنهاد دادند سکوت اختیار کند. اما جدای 
از واکنش های انتقادی و اعتراضی به مواضع هاشمی 
گلپایگانی، نگاهی به حکم انتصابش و انتظارات صدیقی 
از دبیر ستاد نشان می دهد عملکرد یا لااقل بخشی از 
دیدگاه های او که در رسانه ها طرح شده، نسبت مشهودی 
با این وظایف نداشته است. حال انتصاب جدید دبیر و به 
نوعی برکناری گلپایگانی  در راستای انتقادات گسترده 
جریان های سیاسی بوده که آن را نه فقط اختلاف 
افکنی که حتی خارج از حیطه وظایف دبیری ستاد که 

می دانستند. 
باید منتظر ماند و دید که آیا دبیر جدید ستاد، بر 
همان رویه دبیر سابق ادامه مسیر  می دهد و قرار است 
منتظر اظهارات جنجال برانگیزش باشیم یا به گفته جلال 
رشیدی کوچی نماینده مردم مرودشت در مجلس شورای 
اسلامی در واکنش به اظهارات تنش آفرین گلپایگانی 
که »اگر مشکلی از مردم حل نمی کنیم حداقل سکوت 
کنیم«، دبیر جدید برآمده از مکتب آیت الله مصباح 
یزدی از موسسه آموزشی پژوهشی امام خمینی)ره( 
 نیز سکوت اختیار کرده یا حداقل در دایره وظایف 

خود اظهار نظر کند.

مشخص شدن تکلیف امنیت سایبری در برنامه هفتم توسعه

فرماندهی بر عهده مرکز ملی فضای مجازی کشور است
رئیس ستاد امر به معروف و نهی از منکر دبیر جدید را منصوب کرد

پایان یک سال اظهارنظرهای جنجالی آقای دبیر

یادداشت

درباره اتفاقات مرزی روی داده میان 
ایران و طالبان چند نکته قابل عرض است 

که  می نویسم:
به طور حتم  می دانید که درگیری های 
مرزی اتفاق غریبی نیست یعنی در طول سال ممکن است چنین زد و خوردهایی 
میان نیروهای دو طرف در نقطه صفر مرزی رخ دهد اما شواهد و قرائن به 
ما  می گوید که این بار این درگیری ها با شدت بیشتری بوده است و نیروهای 
طالبان از خشونت بیشتری استفاده کردهاند. ضمن آنکه طبق آخرین اخبار نیز 
دو نیروی مرزبانی کشورمان در این درگیری ها شهید شدهاند که به واقع جای 

تامل فراوان دارد.
بنده  می خواهم قبل طرح هر موضوعی این سوال را از مسئولان کشورمان 
مطرح کنم که به واقع توضیحشان درخصوص استقبال اولیه از قدرت گرفتن 
طالبان چه بوده است؟ یعنی چرا و چگونه به این تحلیل رسیدند که طالب ها 

نفع بیشتری نسبت به دولت غنی برای جمهوری اسلامی دارند؟ ضمن آنکه ایده 
»جنبش اصیل منطقه« زاییده کدام تفکر است و چگونه به چنین نتیجه ای 
رسیدند؟ به هر روی، اکنون سوالی که تقریبا برای تمام مردم کشورمان مطرح 
است آن است که چرا این افراد در قبال تحرکات اخیر طالبان سکوت کرده و 

پاسخی نمی دهند؟!
در کنار موارد یاد شده، اگر بخواهیم نگاهی فنی به تحرکات طالبان داشته 
باشیم به نظر  می رسد این گروه بدون حمایت قدرت خارجی اینگونه برای ایران 
نمی تواند کری بخواند. برای نگارنده روشن نیست ولی بسیار محتمل است که 
گروه طالبان به پشتوانه دولت دیگری این چنین در حال مشغول کردن تهران 
در جنوب شرق است. اینکه چه دولت خارجی تمایل دارد تهران همواره درگیری 

ذهنی داشته باشد قابل حدس است.
برخی در داخل رویکرد ایران در قبال طالبان را به نوعی مماشات تعبیر کرده 
و دلیل آن را نمی دانند. اما به نظر  می رسد نام این رویکرد مماشات نیست و به 

نوعی یک تدبیر در جریان است. اول از اینکه وضعیت محیط زیستی سیستان 
بسیار آشفته و وخیم است و اگر طالبان همین رویکرد را در قبال آب داشته باشد 
مشخص نیست ما با چه بحرانی روبهرو خواهیم شد. پس صرف یک برخورد 
سنگین نظامی با طالبان نمی تواند تضمین کننده تغییر رویکرد این گروه در 

قبال آب باشد.
دو اینکه، طالبان و فدایی هایش بسان همان افرادی هستند که ما به اصطلاح 
 می گوییم چیزی برای از دست دادن ندارند! یعنی دور از ذهن نیست بعد از 
برخورد محکم تهران با طالبان این گروه رو به برخوردهای انتحاری با تهران کند 
و سعی کند امنیت کشور را مختل کند. از آنجا که مهاجران افغانستانی بسیاری 
در کشور وجود دارند و بعضی از آن ها طرفدار طالبان هستند این امکان برای این 
گروه وجود دارد. بنابراین به نظر  می رسد حداقل در برهه کنونی تهران از برخورد 
نظامی پرهیز  می کند. هرچند در عین حال نیز نمی خواهد قدرت مانور بیشتری به 
طالب ها دهد. به هرحال گروه طالبان این رویکرد ایران را نشانه ضعف برای خود 
تعریف کرده و اینگونه در حال تهدید است ولی به نظر  می رسد طی روزهای آینده 
باید منتظر رو شدن برگ تهران باشیم. این که این برگ  می تواند بازی را به نفع 

ایران تغییر دهد یا خیر باید منتظر بود و دید.

درباره درگیری های مرزی با طالبان

محمد جواد پهلوان


